o a
Prefeitura de

J
§ FL. N"

oao t&- ô
trabalho continua! -TVI

PROCESSO AOM|NTSTRATTVO Ne 004/2023
DTSPENSA Í{s 00312023
CoNTRATO Nc 004/2023

SERV|çOS ESPECTAUZÂDOS EM ASSESSORIA CONTAEI. NO AMBITO

ol eouaçÃo, euE ENTRE sr FrRMnu o murrcípro or roÃo cosra,
EsrADo Do ptluÍ, e u NoGuEtRA AwES ÂnvrDADE DE

COI{TÀ8]LIDADE tTDÀ CNPJ ng tt0.187.799/fi101-91, NA FORMA

ABAIXO,

GoÍ{TRATANTE: O rr4UrutCÍptO DE lOÃO COSTA - Pl, inscrito no CNPj ne 01.612.580/0001-30,

situado na Avcnida 01 de Janeiro, S/N , Centro, João Costa-Pl , neste ato representado pelo

Prefeito Municipal.

CONTRATADA: DL NOGUEIRA ALVES ATIVIDAOE DE CONTABILIDADE LTDA, CNPJ ne

4o.787.799/W7-91, com sede na Av loaquim Manoel, ne 22, Sala 03, Bairro Lavanderia,

Valença do PiauÊPl.

O CONTRATANTE e a CONTRATADA, acima especificados, têm entre si ajustado o
presente SERVIçOS ESPECIALIZADoS EM ASSESSORIA CoNTABIL No AMBITo DA EDUcAçÃo,

conforme autorização do processo de Dispensa de licitação ns OO3/2O23, regulado pelos

preceitos de direito público, especialmente pela Lei n.s 8.666/93 e alterações posteriores,

aplicando-scJhes, supleti\ramente, os princípios da teoria geral dos contratos e disposiçõcs de

direito privado, bem como mediante as seguintes cláusulas e condições:

CúUSULA PRIMEIRA - Do oBJETo

O presente contrâto tem por SERVIçOS ESPECIALIZADOS EM ASSESSORIA COtlTABlt NO AMBITO

DA EDUCAçÃO.

CúUSULA SEGUNDA - DA tIc]TAçÃo

Os serviços, ora contratados, foram objeto de dispensa de licitação, de acordo com o disposto no

Capítulo ll da Lei ne 8.666/93.

n1
í

^vanliri
ol delànêlro,5rl{ - fentÍo,loão (oslâ. Pt

C* 64.765{00. O{Pl: 01.612.59or00o1.3o . Íêl:89. 3486{122
Crlla& praralt inllfilalp.Uoro(ostàCSmall.aom

n-.- -. , oYP+.llô"Çeffi

STO

O1

f

a a )J

ca
,r

FL, NO

5qPrefeitura de

oao
trabalho continua! VISTO

cúusul rERcErRa-oavncuuçÃo
o CoNTRATANTE ê a CoNTRATADA vinculam-se plenamente ao presente contrato, bem como à

proposta firmada pela CoNTRATADA. Esses documêntos constam do Proccsso Licitatório e são

partes integrantes e complementares deste Contrato, independentemente dê transcrição.

cúusurA QUARTA - DAs oBRIGAçôEs Do coI'ITRATANTE

O CONÍRÂTANTE obriga-se a:

I - emitir a ordem de serviço do objeto de contrato, assinada pela autoridade competentê;

ll- efetuar pagamento à CONTRATADA de acordo com o estabelecido neste Contrato;

lll - fiscalizar o fiel cumprimento deste contrâto através do Setor Administrativo Financeiro;

lV - custear todas as despesas referentes à prestação dos serviços objeto deste contreto.

CúUSULA QUINTA - DAs oBRIGAçÕES DA CoNTRATADA

A CoNTRATADA obriga-se a:

l- executar o presente contrato em êstrita consonân€ia com os seus dispositivos, com o

lnstrumento Convocatório e com a sua proposta;

ll - plestar, no prâzo requerido pelo contratante, sendo este razoável e de acordo com a

legislação, os serviços objeto do contrato, conforme a conveniência do Contratante;

lll - prestar os serviços objeto do contrato em estrita concordância com as especiÍicações

constantes do Processo Licitatório em referência;

lV- substituir, às suas expensas em pfilzo razoável e de comum acordo, os serviços prestados em

que se verificarem vícios distoântes do padrão normal;

V - responsabilizar-se pelos danos causados diretâmente à Administração ou â terceiros,

decorrentes de sua culpa ou dolo na execução do contrato, não excluindo ou reduzindo essa

responsabilidade a fiscalização ou o acompanhamento p€lo CoNTRATANTE;

Vl - âssumir, por sua conta exclusiva, todos os encargos resultantes da execução do contrato,

inclusive impostos, taxas, emolumentos e suas majorações incidentes ou que vierem a incidir

sobre o referido objeto, bem como êncârgos técnicos e trabalhistas, previdenciários e

securitários do seu pessoal;

Vll - utilizar na execução do presente contrato somente pessoal em situação trabalhista e

securitária regulares;

Vlll - manter durante a execução do contrato e em comp3tibilidade com as obrigações

assumidas, todas as condições de habilitação e qualificação exigidas nã licitação.

Av€nk â 01rlêlenêlro. srN - Eênto,loão Cort. - Pl
CIP: 6{.765{00 . o{Pl: 01.612.58Or00O1-30 ' Têl: a9. 3485{122

Cnell praraltu,emunlalpãlroâotoll.E8lnall.corr
--..-n-.,...',EtPtm""Ç,çm

.)

4

o a
5 .o LeFL. PoPrefeitura de

cúusulA sExrA - Do RECEBTMENTo

Nó ato dô recebimento, será emitido recibo dos serviços efetivâmente prestados.

cúusurA sÉflMA - DA vtGÊNcrA

Estê contrâto vigorará obedecido o cronograma físico - financeiro, podendo ser prorrogado,

cúusuLA onAvA - oa oomçÂo onçanarnrÁnrl

As despesas com a execução do presente Contrato correrão nas seguintes dotações:

Projeto Atividade: 72.361.0269.2029.0000 - Administração do Ensino Fundamental

Finalidade: 1.500.oo.20o.o(x)

Categoria: 3.3.90.39.00

CúUSUTA NoNA. DO vALoR

o CONTRATANTE pagará à CONTRATADA o valor estimado de RS 76.W,U) {sendo o valor de RS

1.400,00 reais mensais).

cúusur.A DÉcrMA - DA coRREçÃo MoNETÁRh E Do EeuíuBRro EcoNôMtco-FtNANcEtRo

A recomposição dos valores dos serviços reger-se-ão de forma a manter o equilíbrio econômico

financeiro da CONTRATADA, ou seja, mantend&se o mesmo percentual de lucro do preço do

sêrviço ofêrtado em sua proposta na época da licitação.

PARÁGRAFO PRIMEIRO - o equilíbrio econômico-financeiro será solicitado expressamente pela

CONTRATADA quando da entrega da fatura de serviços, devendo apresentar planilha de custo

detalhada da época dâ licitação e atual, com os documentos comprobatórios dos custos, que

será analisado pelo Setor Financeiro do CONTRATANTE-

PARÁGRAFO SEGUNDO - não -rão considerados pedidos de recomposição dc preç.os

relativamente a faturas anteriormente entÍegues, mesmo que essas ainda não tenham sido
quitadas.

PARÁGRÂFo TERCEIRo - o preço cobrado não podení, em hipótese alguma, ser supêrior ao
praticado pela CONTRATADA ao público em geral, devendo ser repassados ao CONTRATANTE os

descontos promocionais praticados pela CONTRATADA.

4 *-^Aoao :j' @É__r_
trabalho continua! vts70

lX - fornecer ao CONTRATANTE todas as inÍormações solicitadas acerca do objeto deste contrato;

Âvenlde Ol dêlanello, S/N, (entÍo,loáo Coste - Pt
CEE ü.765{00. Pl O1.512.5aOrO0O1'30 . fêi: a9. 3486-0122

Crrdt pralêllr àmunldpãltoâolostàe!ínàtt..om
n.- ... . tt ,...".. .,

ff'tç[iíFs*

al

I

Prefeitura de
)

; FL. N(6? f,'
í

aa

oãoCo
trabalho continual

VISTO

plnÁcnefo QUaRTo - sem prejuízo da recomposição dos valores, no caso de prorrogação do

contrato, o mesmo será corrigido monêtariamênte pêlo percentual acumulado dos últimos doze

meses, tendo por base o IGP-M.

O pagâmento será efetuado mensalmente, em moeda nacional.
pnnÁCnafO PRIMEIRO - O pagamento será feito em até 30 (trinta) dias contados da

apresentação da nota fiscalfatura, estando esta devidamente atestada pelo setor competente-
plnÁgnefO SggUNDO -Tendo em vista o pra20 concedido para pagamento, não haverá, dentro

deste prazo, isto é, da apresentação da cobrança à data do efetivo pagamento sem atrasot
nenhuma forma de atualização do valor devido.
plRÁeRefO TERCEIRO - Nenhum pegamento será efetuado à CONTRATADA enquento for
pendênte de liquidação qualqrer obrigação financeira que lhe for imposta, em virtuê de
penalidade ou inadimplência contratual.

cúusurA DÉCIMA-SEGUNDA - DA FrscauzaçÃo

A execução do presentÊ ContrâtoseÉ fiscalizada pelo Diretor do Setor Administrativô Financeiro

do CONTRATANTE.

pARÁgmfO ÚrutCO - o servidor referido anotará, em registro, todas as ocorrências relacionadas

com a execução do contrato, determinando o que for necessário à regularização das faltas ou

defeitos observados.

cúusuLA DÉoMA.TERcETRA - DAs pENALIDArlEs

Pela inexecução total ou parcial deste Contrato, o CONTRATANTE poderá aplicar à CONTRATADA,

garantida a prévia defesa e segundo a extensão da falta ensejada, as penalidades previstas no

ârt. 87 da Lei n.s 8.666/93.
pnúe nlfO PRIMEIRO - Em caso de aplicação de multas, o CONTRATANTE observará o
percentual de 0,5% (cinco décimos por cento) sobre o valor estimado do contrato por

descumprimento de qualquer cláusula contratual ou da tomada de preços-

PARÁGRAFO SEGUNDO- As multas poderão deixar de ser aplicadas em casos fortuitos ou motivos
de força maior, dwidamente justificados pela CO|{IRATADA e a€eitos pelo COI{TRATANTE.
penÁgmfo TERCEIRO - As multas aplícadas serão descontadas de pagamentos pôrventura
devidos ou cobradas judicialmente.

rPt*la-Ççsa
Avenida Ol dellnêko, Stt{ - cenlro,loão Coità - pt

C€Ê 64.165.001, ' OlP,r 01.612.5gorooo1'3o . Têl:89. 3446.0122
Clnd: paet.ltll.amunt(lpàtroào(os!à!demal.com

n.,-,.,. , o, ,"...

ô,

CúUSULA DÉCIMA-PRIMEIRA. Do PAGAMENTo

o o )
FL. NO

c
Prefeitura de { l) n1

oãoCo
trabalho continua!

vrsTo

cúusutA DÉ0MA-QUARTA - Dos cesos or RrscsÂo

O presente contrato scrá rcscindido exccpcionalmêntê, por quaisquer dos motivos digpostos no

art. 78 da Lei n.E 8.666/93, sob qualquer uma das formas descritas no artigo 79 da mesma lei.
plúemfO ÚrutCO - em caso de rescisão administrdtiva decorrente da Inexecução total ou
parcial do contrato, a CONTRATADA não terá direito a espécie alguma de indeni2âÉ'o, sujeitando-

se às conseqüências contratuais e legais, reconhecidos os direitos da Administração, assegurada

a ampla defesa.

cúusuu oÉcrnrA-eurNTA - Dos REcuRsos

Dos atos do CONTRATANTE decorrentes da aplicação da Lei n.e 8.666/93, cabem os recursos

dispostos no seu art. 109.

cúusuu oÉomA-sExrA - DA puBucaçÃo

O extrato do presente Contrato será publicado no Diário O{icial dos Municípios, no prazo previsto

no paÉgrafo único do art.61 da Lei n.e 8.666/93.

cúusutA DÉctMA-sÉnMA - Dos cAsos oMrssos

Os casos omissos serão decididos pela Adminiíração Contratante, aplicando-se o que dispõe a

Lei ne 8.666/93, suas alterações e demais preceitos de direito público, e, supletivamente, os

princípios da teoria gcral dos contràtos e as disposiçõcs dc direito privado.

cúusur-A DÉcrMA-orÍAvA - Do FoRo

Fica eleito o foro da Comarca de São João do Piauí, Estado do Piauí, da Justiça Comum, parâ

dirimir as questões derivadas deste Contrato.

E por estarem de acordo, depois de lido e achado conforme o pres€nte contrato lavrado em três
vias, assinam as partes abâixo.

^vanlda
0l dêlãneko, S/l{. cêhtro,loão Coste . Pt

CaP ea-r65aoo. CllPr: 01.612.58or0o01'r0 . Têli 89. 3486.012?
art{i prilaltú.ounl<lgalloàoao§tâíegln.ll.(om

.! ,r ,. o.. .. , q
YPtqti"""Fsm

)

f

oao
trabalho continua!

o o
Prefeitura de

N

João Costa, lPl),23 de janeiro,2023.

uutttcípto oe toÂo cosrA
CONTRATANTE

vtsT€)

o,^,,,/ l*n fl<*urqa :11-rn

L9 N i1Í\,oLTESTEMUNHA:

TESTEMUNHA:

lvanl.L Ol d€ l.nel.o, S/l{ - Centro,loão (ostâ - pt
CCP 6a.769oOO . CtlP,: 01.612.58o/ooo1.30 . Têl: 89. l4a5-o122

Cml{: pÍalaltlramunt(tpàUoao(oitalDtm.fi .(om
n. ,.. Ít...

YPtqló-qes

a,

a

DL NOGUEIRA ALVES ATIVIDADE DE COT.ITABILIDADE LTDA

CNPJ ne 40.187.799/0001-91

CONTRATADA

o
Prefeitura de

N

João Costa (PI), 23 dejaneiro,2O23.

Prefeito Municipal

D .OC
FL. NO

)
r\-

a. Í{r
oao _dt_

trabalho continua!
VTSTO

PREFEITURA MUNICIPAL DE JOÃO COSTA.PI
EXTRATO DO CONTRATO

Dispensa n. oO3l2O23. Contratante: O Município de Joáo Costa - PI. Contratado: DL
NOGUEIRA ALVES ATIVIDADE DE COMAEIILIDADE LTDA, CNPJ n" 40.187.799100O 1-91.

Objeto: SERMÇOS ESPECIALIZADOS EM ASSESSORIA CONTABIL NO AMBITO DA
EDUCÂÇÃO. Vigência: 12 meses. Valor: R$ 16.800,00 (sendo o valor de R§ 1.4OO,OO reais).

Assinatura: 23 / 01 / 2023.

Âvênlda 01 de ranelÍo, S/N- Cenlro,loão Costa - Pl
CCP: 6.1.765.(,00 . CNP,: 01.612.58010001'30 . Íêl: 89. 3486-0122

Cmall: 9ÍclelluÍamunl(lpalloao(oslaadSmall.(om.oo»r§{#c,effi

§'"1
L Dos

142 Ano XXI . T.r8in {PD - Q{r$a.F3lr., Oí d. FevcíriÍo de m2it . EAiqãoNú,CUl/. s 1
ü 'o

L. NO

ISTO

:Õr
v- Tgrn,,õddaocia3 Leâb 9 cabÍveis, quende necêssárí6, ,árâ €vnt

Íqrbor. inaÊÍrdios 6 danifiesõô. no odfictu da CâÍnâra l.tunijpô|. m
ieidim, 6 6ín tod6 06 Ínatoíbb ê bom sob sua rc6ponsabldado;

vI- V6íil|ã s arbíizaCôa p€É o lÍEí€lso m ÍBciÍrto dô C&naE Muntjpal.
Íroa h6íroô & Ê.l, t'âbâllD 6 v6dâa e ãrtrâdâ d6 p@ê nào
ãutoú8das:

vll- Quai(b m horáíú ô túúro pGater inturneçôês siírpbs, !líô.lpoÍ
ELbna oq nào;

YUl. Âpeg€Í ou acerúeras ll.zês nc horáriE deteÍmina(b§;

Íx. RÊlFÍúaí & atlrrnâdás taiÉíani:âs ra ÍÉa6áb íd ê âÍú ÍÊcdoq

X- L6ai e coirtradíElb de eutoaidôdê conp.lêflb qlakAr€a irDouhddâda3
taífu-i

AÊ 12 - O fiorárío ó. r'aDátro óa tl€creEí. Âdminlstãt và da Câmerà lrunlopãl
do Poíto. s6.ó d. 3âgundâ â ae{âJôlrâ, & 8100 ar í4:00iô.

^rt
tr. Esr. f,€.duçb 6rÍ,ã 6m dgor nâ díâ de $á puHicado, co.n !êur

ebilos viÍprEÍ|do . p6íjr d.01 d. tsÍr.iío d€ 2023-

Art 'l? -f,âEgam{a aa rrllpei@cl cm cornário.

Po.b (Pl), 30 ds hnêie de 2023

-?+G Çe
Prat FÍsrd. Aoh. & Crv!0ro

â€6irênb da @ÍlsÍa ds Wl

IIOCUER ALVES
^ÍI/IDÂDE

DE @IltlElIÍ»DE LTOÀ CllÂ, D' ao.la7.?99/m1.91.
oq.aÊ 38rvlço8 tlll8cl/ulztE q

^§§Eq$qt cotT Eu, Io lIElú D
rtrxrc^flo, Vltdr: U Ê, Y.brl E t6.&O,m odo o tl.c d. E t.$0,0O nd.).
.âÉrÂlr* 23/ol/r{»3.

Id:07383A857F

ExlRÀIo DO

D{rD.r.r !- üB/rAX}. CbEr@: O lljld.q. d. JoaD Orr -

Jo.o Coí! C!, 23 d. j.!.t!, 2023

ld:073834857F418408

Jo& Carr lIlI ,+ d. Júdro, 2023.

ld:OCC55O66F56984oC

PREFEII'RA IUNICIPAL DE JOIO CGTA-PI
!,íiAÍO DO CITTRÃIO

CAXARA TUi'IGIPAL DC PoRÍO o

DL

í',(

Xl' Zhr p.b oír..i.d. do. b.rE n.t.riÍ! c tuE t rÉ FrtrEcÊr r Clrl'r

. Art íl.. Âa ÍürÍdãç6ea ôô caoor €Êaàíoô o cúnia8-iúa oôe(bcom a
\./ aqlr;OU Ofro:

caRcos aottratsÍR Ílvos VÂLOR
1.953 m

1302

FUNcÀo coxtsstôNAoôs
SêaÍeláfu de Fimnçás
CdrffiíO6i
Asse§sor PaílârYtontâr 1302m

2.300
1.8S

,**,.*{P
loaoLo$a
t) trabalho contirua!

rcETl'NÂ IUIIICEIL DB JOIO CGTÀ.PI
EXtRlro m coll,Íl^m

Irle.ar Í. @i,/â03& C.@: O rauddro d. J.ao Cd - E. Co6lÍl&: R&rab
ftdei othdtÀ Ro: r2E7& cm 47).415.a43-4,. Oàr.ra lrcÀçÃo DE IIOlrlq"
t c uzÂDo t RIrÂ BÀgltÀ r zl59, Ê.Imo crrÀRÀÀ tatlÍxÀ a gÍ,

"raÂtrcBpaD t 08 pÂcEMas DA ctDADE Da JoIo ccr^-pt Br mrr Eüo Da s^oDE
ÊOlÀ DO taUmqEO. Vlaaíci 12E v.b: El90.0@,@ (.adô o ríc d. Ú 7.5@,@
Éd.1.

^rdD.Àra
t4loUqXB.

PREFEII,RA IUxtqPAL DE .,olo C6ÍA.IT
E? tomcorlrllo

Jú Catr Íl!, 23 dâtsorim, al23.

Prtâô Xud4l

*r*r*ÜP
loeoLosm
t) rabalin cont ruat

,*,*-*{p
lcroLosül
t trábállrc continuâ!

Dür.or. À IX,2/2CI:}. Catrúlie O rtuli4ü & Jdo eltr - E: Clallt dô: S&OO
rElE DE tEIÀl lI1ÍlÍB, OtP., ô' 2ú,fl5.0{a/{DÍn§7. Càláô: tlrvrc[E El
H()sttD^O E IAXInlllçIO m rO*ÍÁL t{Â nnmcÍ E YqâI.s D REEIÍ1n^
IIfiOP L r»JOÀO COStll" USh.iÍ l2 E Vrb: nt 7.620,m F.ÍÀ o tlbí d. Rl
tr]s,m EúI ârôtÍa 3/01,/:O43.

SecÍetrrE Admirislraii!.o
tu ü.rde Sê &o. Gorâi§

u.u.n .diariofi cialdosmunicipios.org
A divulgaçao ürtual dos atos rnunicipais

Jo.o C{d Pl), ã &j.rÊF, 2023.

o

ld:09FEC5763A5583FE

Dipéx r. Oos/2ü3. C6r.t ú.: O ltld.dô & Joro C.a. - lt. Cúürr.ô: AÀ?{r§ÀO
oB 3 BOIES - GIa§ELY @ DE JASI,q CIPJ !' €.36i1.7!El(pl -55. OU.te
corla TrÇIo oE EltPttsô^ ,sPcr IJZÁDA gra roaNEcDaE[tE rrg l.ÀtícHts
PSO'|!OA

^
SER SER!/LD6 EL EVE aIO§, ÀçôEa A §alvlçGt À PRET8!n'RÁ

It lllclPÁ! Dl JOÁO CGT B S[rÀS !Ea8Eru[^g. \a*adr U 8.... VrhG rt
17.470,@.

^..iââbr:
26/0r/2@3.